
MUNICÍPIO: LEANDRO FERREIRA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 1

26 jun 2019 11:34

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 IPMLF 394.206.63
3.042.000.00

1.857.664.03
 

-146.137.04
 

1.893.206.03
1.148.793.97

 

03.01 IPMLF 394.206.63
3.042.000.00

1.857.664.03
 

-146.137.04
 

1.893.206.03
1.148.793.97

 

03.01.01 IPMLF 394.206.63
3.042.000.00

1.857.664.03
 

-146.137.04
 

1.893.206.03
1.148.793.97

 

    04 Administracao 7.817.08
220.000.00

58.098.00
 

-1.227.91
 

58.115.16
161.884.84

 

    04.122 Administracao Geral 7.817.08
220.000.00

58.098.00
 

-1.227.91
 

58.115.16
161.884.84

 

    04.122.6001 PROGRAMA DE PREVIDENCIA 7.817.08
220.000.00

58.098.00
 

-1.227.91
 

58.115.16
161.884.84

 

    04.122.6001.2084 MANUTENÇÃO DESPESAS ADMINISTRATIVAS 7.817.08
220.000.00

58.098.00
 

-1.227.91
 

58.115.16
161.884.84

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

485

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
30.000.00

486

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
3.000.00

43.12
 

0.00
 

60.28
2.939.72

487

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto 0.00
 

43.12
 

0.00
 

60.28
 

 

43.120.00
   

0.00 60.28
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

488

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

489

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
8.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
8.000.00

490

0.000.00
8.000.00  

0.00 0.00
8.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
10.000.00

175.00
 

0.00
 

175.00
9.825.00

491

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 0.00
 

175.00
 

0.00
 

175.00
 

 

175.000.00
   

0.00 175.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

492

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
25.000.00

1.882.94
 

0.00
 

1.882.94
23.117.06

493

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 0.00
 

1.882.94
 

0.00
 

1.882.94
 

 



MUNICÍPIO: LEANDRO FERREIRA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 2

26 jun 2019 11:34

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

1.882.940.00
   

0.00 1.882.94
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 7.817.08
100.000.00

55.596.94
 

-1.227.91
 

55.596.94
44.403.06

494

0.000.00
100.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 5.547.98
 

35.908.20
 

0.00
 

35.908.20
 

 

35.908.205.547.98
   

0.00 35.908.20
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.11 Locação de Softwares 1.650.00
 

12.000.00
 

0.00
 

12.000.00
 

 

12.000.001.650.00
   

0.00 12.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.33 Serviços de Comunicação em Geral 212.42
 

802.54
 

-1.197.46
 

802.54
 

 

802.54212.42
   

-1.197.46 802.54
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.34 Serviço de Seleção e Treinamento 0.00
 

3.603.00
 

0.00
 

3.603.00
 

 

3.603.000.00
   

0.00 3.603.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.41 Serviços Perícias Médicas por 0.00
 

500.00
 

0.00
 

500.00
 

 

500.000.00
   

0.00 500.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.42 Serviços de Processamento de Dados 300.00
 

1.800.00
 

0.00
 

1.800.00
 

 

1.800.00300.00
   

0.00 1.800.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 106.68
 

969.55
 

-30.45
 

969.55
 

 

969.55106.68
   

-30.45 969.55
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.65 Serviços Cópias e Reprod. de 0.00
 

13.65
 

0.00
 

13.65
 

 

13.650.00
   

0.00 13.65
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

495

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

496

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
15.000.00

400.00
 

0.00
 

400.00
14.600.00

497

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.4.90.52.24 Mobiliário em Geral 0.00
 

400.00
 

0.00
 

400.00
 

 

400.000.00
   

0.00 400.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09 Previdencia Social 386.389.55
2.372.000.00

1.799.566.03
 

-144.909.13
 

1.835.090.87
536.909.13

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 386.389.55
2.372.000.00

1.799.566.03
 

-144.909.13
 

1.835.090.87
536.909.13

 

    09.272.0001 LEGISLATIVA 315.339.87
1.642.000.00

1.374.708.89
 

-50.291.11
 

1.374.708.89
267.291.11

 



MUNICÍPIO: LEANDRO FERREIRA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 3

26 jun 2019 11:34

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

    09.272.0001.2087 MANUTENÇÃO APOS. E PENS. DO RPPS 283.825.17
1.392.000.00

1.229.191.18
 

29.191.18
 

1.229.191.18
162.808.82

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 231.678.60
1.105.000.00

1.010.764.42
 

10.764.42
 

1.010.764.42
94.235.58

498

0.000.00
1.105.000.00  

0.00 0.00
1.105.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 231.678.60
 

1.010.764.42
 

10.764.42
 

1.010.764.42
 

 

1.010.764.42231.678.60
   

10.764.42 1.010.764.42
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 52.146.57
285.000.00

218.426.76
 

18.426.76
 

218.426.76
66.573.24

499

0.000.00
285.000.00  

0.00 0.00
285.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 52.146.57
 

218.426.76
 

18.426.76
 

218.426.76
 

 

218.426.7652.146.57
   

18.426.76 218.426.76
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

500

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0001.2088 MANUT. OUTROS BENEFÍCIOS PREV DO RPPS 31.514.70
250.000.00

145.517.71
 

-79.482.29
 

145.517.71
104.482.29

 

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 31.514.70
250.000.00

145.517.71
 

-79.482.29
 

145.517.71
104.482.29

501

0.000.00
250.000.00  

0.00 0.00
250.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.01 Outros Benef. Previdenc. Pessoal 31.514.70
 

145.517.71
 

-79.482.29
 

145.517.71
 

 

145.517.7131.514.70
   

-79.482.29 145.517.71
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.6001 PROGRAMA DE PREVIDENCIA 71.049.68
730.000.00

424.857.14
 

-94.618.02
 

460.381.98
269.618.02

 

    09.272.6001.2085 MANUTENÇÃO APOS. E PENS. - TES 71.049.68
651.000.00

424.857.14
 

-94.618.02
 

460.381.98
190.618.02

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 56.488.28
500.000.00

337.784.04
 

-63.971.82
 

366.028.18
133.971.82

502

0.000.00
500.000.00  

0.00 0.00
500.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.01.02 Aposentadorias Cust.Recursos 56.488.28
 

337.784.04
 

-63.971.82
 

366.028.18
 

 

337.784.0456.488.28
   

-63.971.82 366.028.18
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 14.561.40
150.000.00

87.073.10
 

-30.646.20
 

94.353.80
55.646.20

503

0.000.00
150.000.00  

0.00 0.00
150.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.02 Pensões Custeadas Recursos Ord. 14.561.40
 

87.073.10
 

-30.646.20
 

94.353.80
 

 

87.073.1014.561.40
   

-30.646.20 94.353.80
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

504

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

    09.272.6001.2086 MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS RPPS 0.00
79.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
79.000.00

 

                3.3.20.01.00 Apos.RPPS Res.Rem.Reformas dos 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

505



MUNICÍPIO: LEANDRO FERREIRA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 4

26 jun 2019 11:34

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.20.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

506

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
25.000.00

507

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
25.000.00

508

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
25.000.00

509

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    99 Reserva de Contingencia 0.00
450.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
450.000.00

 

    99.997 RESERVA DE CONTINGENCIA. 0.00
450.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
450.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0.00
450.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
450.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0.00
450.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
450.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
450.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
450.000.00

510

0.000.00
450.000.00  

0.00 0.00
450.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

1.857.664.03 1.893.206.03

1.148.793.97
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

3.042.000.00

394.206.63

4 I.N.S.S 0.00
 

23.71
 

0.00
 

0.004

23.710.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

7 I.R.R.F 10.971.49
 

58.175.99
 

0.00
 

0.007

58.175.9910.971.49
 1.00  

0.00 0.00
 

  

16 SEST / SENAT COM RETENÇÃO 0.00
 

5.39
 

0.00
 

0.0016

5.390.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

17 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 19.08
 

195.17
 

0.00
 

0.0017

195.1719.08
 1.00  

0.00 0.00
 

  

502 DESPESA A REGULARIZAR 0.00
 

10.00
 

0.00
 

0.00502

10.000.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

503 PROVISÃO PARA PERDAS FINANCEIRAS 0.00
 

147.442.88
 

0.00
 

0.00503

147.442.880.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

504 UNIMED MENSAL 336.78
 

2.058.82
 

0.00
 

0.00504



MUNICÍPIO: LEANDRO FERREIRA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 5

26 jun 2019 11:34

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

2.058.82336.78
 1.00  

0.00 0.00
 

  

505 UNIMED SERVIÇOS 0.00
 

2.213.90
 

0.00
 

0.00505

2.213.900.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

506 EMPRÉSTIMO CAIXA 633.89
 

7.133.08
 

0.00
 

0.00506

7.133.08633.89
 1.00  

0.00 0.00
 

  

507 EMPRÉSTIMO BRADESCO 0.00
 

729.15
 

0.00
 

0.00507

729.150.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

508 SINTRAM SINTRAM 57.24
 

171.72
 

0.00
 

0.00508

171.7257.24
 1.00  

0.00 0.00
 

  

509 UNIMED DIV MENSALIDADE SINTRAM 2.240.52
 

5.246.77
 

0.00
 

0.00509

5.246.772.240.52
 1.00  

0.00 0.00
 

  

510 UNIMED UTILIZAÇÃO SINTRAM 137.63
 

638.85
 

0.00
 

0.00510

638.85137.63
 1.00  

0.00 0.00
 

  

511 SAUDE VIDA MENSAL SINTRAM 0.00
 

275.98
 

0.00
 

0.00511

275.980.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2017 RESTOS A PAGAR - 2017 0.00
 

34.804.37
 

0.00
 

0.002017

34.804.370.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

259.125.78TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 14.396.63

2018 RESTOS A PAGAR - 2018 0.00
 

0.00
 

0.00
 

0.002018

35.542.0035.542.00
   

0.00 0.00
 

  

TOTAL DE RESTOS A PAGAR:



MUNICÍPIO: LEANDRO FERREIRA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 6

26 jun 2019 11:34

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 408.603.26 2.116.789.81

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

6.673.88
4.851.545.12

4.858.219.00

5.266.822.26

394.206.63
2.577.000.00

0.00
15.000.00

0.00
450.000.00

394.206.63
3.042.000.00

6.673.88
4.851.545.12

4.858.219.00

6.975.008.81

1.857.264.03
0.00

400.00
0.00

0.00
0.00

1.857.664.03
0.00

-146.137.04

-146.137.04
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

-146.137.04
0.00

1.892.806.03
684.193.97

400.00
14.600.00

0.00
450.000.00

1.893.206.03
1.148.793.97

1.893.206.03
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